יש לקבל בברכה הן את נספח התקצירים הביוגרפיים, הן את מפתח העניינים. הראשון מלמד על הקושי ללקט מידע על דור המייסדים, ובעיקר המייסדות. מקצת הקושי טמון בתארוך המושפע מהפער בין השנה העברית לאזרחית. כך נרשם תאריך עלייתה של פישמן כ-1911 (עמ' 249), כשלמעשה היא עלתה בראשית 1913 (טבת תרע"ג). לנספחים על המכתבים והתמונות הצפונים בהם, תרומה נאה. הללו חושפים זווית אישית, וכך מחלצים את העושות במלאכה מאלמוניותן. בזכותם לובשים פני הצעירות, שבנחישותן חוללו שינויים במרחב הציבורי הציוני, ממשות.

צעירות בוראות דרך אלה הן גם נושא אסופת המאמרים מפרי עטה של מרגלית שילה.

מתח זה אינו נחלת פרק הזמן התחום באסופה שלפנינו לברו, והוא הוסיף ללוות את הנשים גם בעשורים הבאים; כך בעת הדיון על השתתפות נשים בהגנה על היישובים בשנות השלושים, וביתר שאת בשאלת גיוסן לצבא הבריטי, בראשית שנות הארבעים. מאלפות ההנמקות שצפו ועלו אז, ששורשיהן טמונים בפרק הזמן המוגדר כאן כ'עשור המעצב'. מקצתן אכן באו

15 למשל, עדה מימון, חמשים שנות תנועת הפועלות 1904-1954, עיינות תשט"ו (להלן: מימון, חמישים), עמ' 209-218.

16 גרשון בקון, 'החברה המסורתית בתמורות העתים: היבטים בתולדות היהדות האורתודוקסית בפולין וברוסיה, 1850-1939', בתוך: ישראל ברטל וישראל גוטמן (עורכים), קיום ושבר יהודי פולין לדורותיהם, ירושלים 2001, כרך ב, עמ' 453-491.

לביטוי כבר בעת הדיון על גיוס נשים לגדודים העבריים במלחמת העולם הראשונה (עמ' 263-265).